## Sermonū funebriū

Intellectus et bonū affectū volūtatē dute  
runt gaza, i. in fluxu patī. qz gaza sū orige  
nē interpretat quō fluit. f. a cogitatioe in de  
lectatioe: i. delectatione in p̄sumit: et a cō  
sensu in opationē: et ab ope in cōsuetudinē  
patī: vincū catenis scz pctōz mltōz et dan  
sum in carcere p oblationes patī molere  
fecerit, f. arctūdo molā peccati de vicio i  
viciū quasi arctūdo faciēdo. De hoc carcere  
dicit Chyso. sup. Mat. omel. xiiij. Quē  
admodū inq̄r hī q̄ sunt in carceribus cū cas  
tenis adducunt ad iudiciū: ita aie dīvers  
s catenis pctōz arctūdate ad tribunal ter  
ribile ducant. Et sequit̄ ibi. In his viculis  
custos p̄ciosus est desiderū pecuniarū:  
quod nō dimittit excedere carcerē: s̄ cōpes  
des struit: nō solū aiay illis i debis ligatā  
sed etiā aridam et sordidā et pediculoz ple  
nam. i. affectionū rodentū. Ab hoc carcere  
educat̄ homo p̄ p̄niam. f. p̄ cōtritionē p̄fessi  
onem et satisfactioē: q̄ refecat sup̄fluitates  
capilloz. i. passionū vel meritorū et mutat  
vestem sordidam victoz in vestē pulchraz  
fructū. Quod figuratū est gene. xli. vbi d̄:  
q̄ adductū de carcere totoderunt ioseph et  
mutata veste obulerūt ei. f. regi b̄ est deo.  
Tertio carcer scz inferni est carcer penitis.  
de quo nunq̄ p̄r aliq̄ liberari sū cōez le  
gem postq̄ ibi fuerit finalr depuratus. vñ  
de isto carcere d̄: Mat. v. Esto p̄ctēs ad  
uersario tuo. i. vbo dīno qd̄ aduertat carna  
li iure, et post. ne in carcerē mittaris. f. infer  
ni. Amen dico tibi nō eris inde. nā in infer  
no nulla est redēptio. Tertio in auctoritas  
te adducta ponit iusti mortē glia: quia  
egredis. f. a carcere corpis vel mudi p̄ mor  
tem ad regnū scz celoz assumpt̄. Figura  
hui⁹ habet in ioseph. de quo d̄: in ps. q̄  
miser rex et soluit eū scz a viculis carceris  
cōstituit eū dñm domus sue etc. Item. iij.  
Regum. xxy. in ioseph. de quo d̄: ibi q̄  
rex babilonis subleuant caput ioseph de  
carcere: et posuit thronū eius sup thronum  
regū qui erant ei eo. Et cū fuerit assumpt̄  
iust̄ ad regnū dei. de quo d̄: in ps. Regnū  
tuū regnū oim̄ feculoz. tūc egrediet̄ i igre  
dierit et pasca inueniet. Ingridiet̄. f. advi  
dendū diuinitatē: et egrediet̄ ad cōtemplā  
dam humanitatē dñi nostri iesu xp̄i: et vtro  
biq̄ pasca inueniet et ne refectiois. B

## Secundo in themate

assumpto ponit liberationis gratia: cū d̄:

educ deus. Nota qñ aliq̄ inuenit aliq̄m in  
loco inq̄eto et p̄doso et educit eū inder po  
nit eū in via recta ad eundū ad locū q̄ez  
et securū: facit ei magnū beneficiū. Sic fa  
cit deus mortūctibus p̄cipue iustis: q̄a edu  
cit eos de mūdo inq̄eto et p̄doso: et ponit  
eos in via ad eundū cito ad locū habitatio  
nis quiete et secure scz ad paradysū. et hinc  
est q̄ de mortūctib⁹ statim vt defuncti sume  
p̄r exponi illud ps. cvi. Eduxit eos in viā  
rectam vt irēt in ciuitatē habitatiōis. In  
q̄bus qd̄ d̄ h̄bis dant̄ intelligi tria q̄ p̄sidera  
ri debet in trāitu iustoz. f. termin⁹ a quo:  
termin⁹ ad quem et motus eius.

Terminus a quo est p̄fens vita a qua  
scilicet educit eos.

Mediū est pena purgatoria vel diuina  
sententia: q̄ intelligit per viam rectam.

Sed terminus ad que est celestis glia: q̄  
intelligit p̄ ciuitatē habitatiōis.

Circa p̄mū attendēdū est q̄ qñ de edu  
cit hōiem de mūdo educit eū de loco p̄doso  
scz. sicut qñ quis euadit illa de laq̄o. Est ei  
mūdo plenus laq̄is diaboli q̄ sunt cupidi  
tates auaroz. sū illud p̄ime Amos. vi.  
Qui volūt diuites fieri incidit in rētatōē  
et in laqueū diaboli. vñ. ps. Educes me de  
laqueo que abscōderūt mihi. Item educit  
eū de loco fetido et feaculo. sicut si aliq̄ ex  
trahat de latrina vel de luto fetēt: q̄ mun  
dus plen⁹ est fetore et fece luxurie. ps. Edu  
xit me de loco tenebroso: q̄ mūdos loc⁹  
est in quo deficit serēntas et claritas amo  
ris et dilectiōis. i. Jo. ij. Qui diligit fratrem  
suū manet in lumine. Sed istud lumē defē  
cit in mūdo: qz ois frater sup̄lātās sup̄lā  
tabit: et ois amicus fraudulenter incedit. ps  
Eduxit eos de tenebris. i. Job. ij. Qui odit  
fratrem suū in tenebris est. Itē de loco dolo  
roso: qz in mūdo sunt dolores et tristitie ho  
minū inuidoz: q̄ dolent et torquent de feli  
citate alioz: vnde mūd⁹ assimilāt inferno:  
qz dānati inuidēt felicitati sacoz. ps. Edu  
xit ab inferno aiām meā. i. a mūdo pleno  
inuidijs. Itē de loco penurios: o p̄p̄ accidit  
et p̄gritū: qz egestatē opata est manus re  
missa. ps. Eduxit eos vinctos in mediā  
te et ferro. Nā accidit et p̄nī sunt tanq̄  
vincti p̄pter difficultatē et hōi operā: et men  
dici p̄pter defectū merēdi. et ferrei. i. duri et  
frigidi p̄pter defectū diligēdit comparatēdū  
Sed o tangit mediū p̄ qd̄ trāseūt multi

## Distinctionis VI

iusti ad ciuitatē celestis hierz: hoc ē pur  
gatorū: et ideo subdit in viā rectā. Purga  
torū dicit viā inq̄tum p̄ ipm̄ trāsit ad  
paradisū: qz nō possent iluc intrare: nisi  
essent plene purgati: sed d̄: recta p̄pter ius  
ticiā: qz p̄ satisfactōē penitētie sup̄plenda  
infigitur purgatorij pena vel p̄ leuiozibus  
culpis. Sap. x. Iustum deduxit dominus  
per vias rectas. Ana em̄ via recta p̄ quam  
trāseūt iusti mortūctes est sentētia diuini  
iudicij: alia est quandoqz pena purgatorij.

Tertio tangit terminus ad que: cum d̄:  
in auctoritate adducta. in ciuitatē habitatiō  
nis. Hec ciuitas est nō in mūdo: s̄ in celo  
vbi est habitatio p̄petua. Apostolus Heb.  
xiiij. Non habem⁹ hic manentē ciuitatē etc.  
Item habitatio leta. ps. Sicut letantū ois  
habitatio est in te. Item habitatio quietā.  
Eccl. xiiij. In ciuitate sanctificata similit̄  
ter requiet.

## Tertio in themate assū

pto tangit p̄p̄ta p̄p̄ia indigentia: cū d̄:  
c. aiām meam quasi dicit anima indiget  
educi vt pueniat ad optatā requiē paradi  
si. et quia hec requies in deo erit dicebat ps  
Sicut anima mea ad deū fontē viuū etc.  
Notandū q̄ abus saluus generat fitim: f.  
quasi abus saluus est cōtemplatio diuine  
sapientie que generat in aīa fidelī fitim id  
est appetitū summit̄ veri boni qd̄ est deus  
vnde ps. tali sapientia plenus dicebat deo  
loquēs. Sicut in te aiā mea q̄ multiplici  
ter tibi caro mea. Vbi tangit sub noīe fitis  
duplex hominis appetitus.

Hui⁹ de anime quietatione: cum dicit.  
fitiuit in te anima mea.

Alius de corpis reformatiōe: cū subdit.  
q̄ multipliciter tibi caro mea.

Circa p̄mū notandū q̄ tūc inclinatio rei  
ad motū quiescit qñ puenit ad terminum et  
finē motus. Cui⁹ ergo deus fit vltim⁹ finis  
hominis: tūc desiderū hōis quo inclinatur  
ad motū ad rem desideratā totalr q̄erabit  
quādo puenit ad ips̄ deū vt ei p̄fete vni  
tur. Unde Aug. libro p̄f. Fecisti nos dñe  
ad te: et in quietē est cor nostrū donec req̄e  
scat in te. Et ideo dicebat xps deus. Jo. vij  
Sicut fitit veniat ad me et bibat. Et de hac  
fiti et sarietate dicit Greg. in moral. Cū p̄  
uenerimus ad te fontē vite et dulcissimam  
sp̄m erit nobis ex visione tua impissa fitis  
alq̄ sarietatis: s̄ loq̄e aberit a fiti necessitas

## Sermo VIII

et a sarietate fastidiū qz fitictes fatiābimur  
et fatiati sitiemus. Sed o ponit appetitū  
anime de corpis reformatiōe. cū d̄: q̄ mul  
tip̄l tibi caro mea. Caro em̄ p̄ morte mul  
tip̄l dissipat scz in oibus suis partibus et  
in oibus sensibus et in oibus delectabilib⁹.  
et ideo multip̄l oportebit reparari: et h̄ erit  
in resurrectione qñ totalr reformabit̄ et etiā  
in iustis glorificabit̄. Et ista est spes quaz  
habemus de carne quiescente mortua. vnde  
ps. Caro mea requiescet in spe. Apostolus  
Philipp. iij. Saluatorē expectamus dñm  
nostrū iesum xp̄m q̄ reformabit corpus hu  
militatis nostre p̄figuratiōi corpori claritatis  
sue etc. Et hoc erit in gloria resurrectione san  
ctoz. Ad quam nos p̄ducit etc.

In funere vni⁹s damnati et occisi.  
Sermo VIII

## 1 Rue eos q̄ ducun

tur ad mortem. Prouer. xxiij.

Dupl: potest hō ad mortē cō

demnari et trahi. sicut et iniuste. Si iuste  
tūc licitū et meritōiū ē eruerē eū si q̄s p̄r a  
morte. sicut daniel eruit susannā. et b̄nis mis  
cola⁹ tres iuuenes inuocēs p̄dānatos. Et  
de h̄ ad iittere loquit̄ vbi p̄positū. Et ideo  
post p̄dāta vba subdit. et eos q̄ trahuntur  
ad interitū. sicut iuste liberare nec cesses. Aliq̄  
mō p̄r ē aliq̄s p̄dēnat⁹ iust: et talē nō h̄  
eruerē a morte corpali: qz eet in iudiciū  
reipublice et iusticie: et p̄ h̄is d̄ eius q̄ ait. Et  
odi. xxiij. Maleficus nō poterit viuere. Et  
tūc valde meritōiū est eruerē eum a morte  
sp̄ali. i. iuuare vt eruat. Ad os aut sp̄ali  
duplex est. f. calpe et pene. f. purgatorie que  
morte corpali acerbus ē: vt etne que dicit̄  
mors gehēne. A p̄ma morte. f. calpe p̄r q̄  
liber erui volūtaria p̄nia. A sc̄da. f. a pena  
purgatorij p̄r liberari et erui per exhibita  
suffragia. A tertia vō scz a gehēna postq̄ il  
luc p̄ducit̄ ē nlla p̄r erui via: qz i inferno  
nulla est redēptio. Ergo de morte calpe vel  
pene purgatorie p̄r exponi vbi p̄positū.  
vt dicam. erue. i. iuuare vt eruat q̄ ducit̄ vñ  
volūtaria ad mortē calpe vt iuuare ad passio  
nē pene purgatorie q̄ acerbi⁹ ē oī morte si  
p̄dēmur vt nūc tñ d̄ morte purgatorie pe  
ne. A Et sū hec tria fac̄ Salo. in vbi p̄

Nā p̄mo inducat ad exhibē postis.  
tionē mēta: dicit̄ erue eos. Sed o dñe co  
actionē iusticie: qz ducit̄ etiā inuiti. Ter  
tio afflictōes pene purgatorie: qz ad mortē

Circa primū attenden

dum ē q̄ ante mortē eorū qui sunt in morte sine pena purgatorij; multipliciter possunt inuari vel p̄ elemosinas & oblationes & etiā p̄ ieiunia & labores p̄ eis assumpta ab his qui sunt in charitate; tamē sc̄ipue per orationes iustoz & missas eorū possunt adiuvari. Et n̄ rō est; quia taxata illius pene est ex diuina iusticia s̄m erigentiā culpe v̄m̄ alis; vel penitentiē nō adimplete in vita ista sed q̄ pena sic taxata minuat & b̄ cuius hoc peccat ex diuina m̄ia; que p̄cipue impetratur per preces am̄icorū dei. L̄ per orationes iustoz; qui sc̄z timent eum et habent spem in m̄ia eius. Et ideo d̄ in ps̄. Oculi dom̄ni sup me, et in eis quī spe, sup m̄i. eius. vt eruat a morte animas eorū. sc̄z qui sunt in purgatorio. sper p̄ eis eorū. In quib⁹ quidem h̄bitis includit̄ triplex laus iustoz. Prima est ex peccatione diuine custodie; q̄a oculi dom̄ni super eos.

Secunda est ex moderatione prudentie quia sciunt tempore & moderari metus iusticie cum spe mie dei. vnde sunt metuetes Tertio i relaxa; eū i sperat de m̄ia ei⁹. tiōe pene purgatorie. vt eruat aias eorū &c.

Circa pm̄i aduertendū est q̄ sicut dicit̄ Prover. xv. Oculi d̄ni cōtemplant bonos et malos. Sed sicut nos videmus q̄ sol q̄ dicit̄ oculus mūdi respiciēdo & illuminādo ista inferiora in diuersis reb⁹ inducit ali⁹ quādo cōtrarios effectus; quia lutū idurat et glaciē vel ceram liquefacit et mollificat. Sic et oculi d̄ni aliter respiciūt iustos & aliter peccatores qui in peccatis impenitētes p̄seuerant. Nam iustos respiciūt ad cōsolidandū eos in seip̄s; et etiā ad exaudiendū eos pro alijs; sed malos p̄seuerantes in malis opib⁹ respiciūt ad p̄dendū et delectandū; nō solum de celo sed etiam de terra. Sicut oculi aq̄le ali⁹ respiciūt pullos suos; sc̄z ad custodiendū & nutriendū; & aliter lepores sc̄z ad rapiendū & comedendū. Et ideo d̄ in ps̄. Oculi d̄ni sup iustos; & aures ei⁹ i p̄ces eorū. vultus autē d̄ni sup fa. mala &c. Sunt ergo aures dei parate exaudire orationes iustoz; nō t̄m p̄ v̄m̄; sed etiā p̄ defunctis sc̄z in purgatorio ex̄ntibus. p̄pter quod d̄. ij. Ad achā. xij. q̄ sancta & salubris est cogitatio &c. Prover. xv. Longe ē d̄nis ab impijs; et orationes iustozum exaudiet. Secōdo cōmendant̄ iusti ex moderatione

prudētie; q̄ prudētē sciūt tempore metus iusticie cui⁹ spe m̄iet̄ metus iusticie retrahat a malis; & spes mie impellat ad bona. Et qui ista duo habēt sc̄z timorē d̄ni & spes merent̄ habere deū adiutorē. s̄m illud ps̄. Qui timēt d̄m spem in do. adiū. &c. Et nōa d̄us q̄ metus diuine iusticie inducit iustos vltos ad cōpatiendū defunctis qui sunt in purgatorio et ad cōpatiendū eorū penitē; q̄ cōpatiunt alijs. de his que timēt de se. Sed spes diuine mie inducit ad rogandū p̄ illis vnde tam p̄ se q̄ p̄ alijs ille qui metuit deū potest expectare & sperare m̄iam eius. p̄pter quod d̄. Eccl̄. ij. Metuetes d̄m sustinere et expectate m̄iam eius. Tertio ostendit̄ gratia que nascit̄ defunctis ex p̄ob⁹ iustozum q̄ est relaxatio pene vt. Eruat a morte id est ab illa pena q̄ acerba est vt moris in m̄mo etiā acerbi⁹. aias eorū. ps̄. Preoccupa uerūt me laquet̄ mortis. isti laquet̄ sunt pene purgatorij quib⁹ anima tenet̄ ne euolet ad celestia vt vellet. B Sed notandū q̄ is in morte naturali nō sit meritū vel demeritū nec valeat ad purgationē peccati; q̄a ē ex peccato originali quod est quasi in naturā cōuersum; t̄m in morte violēta etiā p̄ peccatis iusticia si humiliter et patienter resatur et cū cōtritione peccator; potest esse tantū meritū & tanta x̄tus patientie & humilitatis q̄ absq̄ aliqua pena purgatorij euolet anima ad celū. Et ideo latroni cōsenti qui dixerat. Nos quidē iustitias digna factis recipimus & orauerat x̄pm̄ dices. Memento mei d̄ne &c. Luce. xxij. d̄nis p̄misit dicens. Hodie mecum eris in paradiso. Vnde potest dicere talis deo postq̄ occisus ē. Eruiisti animā meā vt nō periret; p̄icisti post tergum tuum omnia peccata mea.

Secundo in themate

assumpto ostendit̄ coactio iusticie cū dicit̄ ducunt sc̄z ad purgatorij illi sc̄z qui hic exerunt nō plene purgati. ducunt sc̄z exigente dei iusticia etiā iusti; nō em̄ ista pena voluntarie assumpta sicut fuit penitentia voluntarie facta in vita ista; et idco erit v̄b̄s m̄entio; pena; quia modica pena voluntarie assumpta plus purgat q̄ maior que est inuoluntaria. vnde possit dici tali mortier̄ti illud. Joban̄is. xxi. Alius cinget te & ducet quo tu non vis. In quibus quidem verbis tanguntur tria. Primū ē coactio iusticie; cū d̄. ali⁹ d̄get te

Ser̄m est et cuncto ministerij; q̄ ducet. Tertium est punitio purgatorij; quia quatuor non vis.

Dicit̄ q̄ q̄tus ad p̄m̄us ali⁹. s̄. deus te iudicans cinget te. i. coartabit te cingulo. i. sententia iusticie sue. Esaiē. xl. Erit iusticia cingulum liboz eius. Antiquitus ille qui debebat flagellari ne posset flagella effugere cingebatur. i. ligabatur ad colūnam. Sic flagellandus flagellis penarū purgatorij cingetur. id est ligabit̄ p̄ diuinā sententiam ad ignē vel locum purgationis vt possit dicere illud. Job. xij. Flagellis suis me cingit. Secōdo ponit̄ ex cuncto ministerij; q̄ ducet. i. ducit faciet p̄ ministerij boni angeli. q̄ mali angeli. i. demones nō habent post mortē aliquā potestatem sup animas iustoz. vnde non per malos. sed p̄ bonos angelos ducuntur ad purgatorij aie bonoz. qui licet videant̄ inimicū inq̄tum ducit̄ eos ad supplicij; tamē amici sunt; q̄ apparet q̄n̄ excentes de purgatorio honorabiliter portant ad celū. Doc figuratū ē Baruch. v. vbi d̄. Exierūt abs te. sc̄z morales pedibus ducti. q̄ quidē pedib⁹ corū poralibus; quia aie nō habent pedes nisi affectionis; sed pedes ducunt ipsi reatus peccatorū quib⁹ ducunt̄ ad penā istā; vel quia min⁹ honorabiliter ducuntur cū ad penam vadunt. sicut ille qui ducit̄ peditando min⁹ honorabiliter vadit q̄ qui portat equitando. Sed q̄n̄ exerunt de purgatorio & vadūt ad paradysum; t̄m honorabiliter portari ducuntur ab angelis. vnde sequit̄ ibi in Baruch. Adducet illos d̄nis. i. adduci faciet portatos in honore sicut filios regni. Tertio ponit̄ punitio purgatorij; cū dicit̄. quo tu nō vis sc̄z ad purgatorij. Est em̄ aliqua pena volūtaria assumpta sicut p̄mia; & ista est volūtaria; sed t̄m satisfactoria. Aliavero pena est p̄petuo duratura sicut pena infernalis. & ista nec volūtaria est nec satisfactoria. In purgatorio ergo veritas q̄ d̄. Roma. ix. Nō est volentis neq̄ currentis sed dei miserētis. Velle em̄ aia iusti exuta a corpore volociter currere. i. ad celestem gloriā cito euolare; si non est volentis; q̄. s̄. detinet̄ inuita in ipsa purgatorij pena quousq̄ a diuina m̄ia libetur impetrata p̄ v̄m̄oz suffragia; vel vbi fuerit completa purgatio p̄ penā taxatam ex diuina iusticia. D